
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы 
«Московский клинический научно-практический центр

имени А.С. Логинова 
Департамента здравоохранения города Москвы»

(ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ)_________

Об утверждении прейскуранта 
на проведение платных форм 
высшего и дополнительного 
профессионального образования

В целях реализации платных образовательных услуг в сфере профессионального 
образования, руководствуясь Приказом Департамента здравоохранения г. Москвы от 
29.08.2023 N 880 «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на платные услуги, 
предоставляемые государственными учреждениями Департамента здравоохранения города 
Москвы, а также условий использования материально-технической базы и привлечения 
медицинских работников для оказания платных медицинских услуг».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 12 февраля 2024 г. прейскурант на проведение 
платных форм обучения по программам высшего и дополнительного профессионального 
образования:

1.1. Раздел 1. Платные образовательные услуги по программам дополнительного 
профессионального образования (Приложение №1).

1.2. Раздел 2. Платные образовательные услуги по образовательным программам 
высшего образования -  программам ординатуры (Приложение №2).

1.3. Раздел 3. Платные образовательные услуги по программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение №3).

1.4. Раздел 4. Платные образовательные услуги по прикреплению лиц для получения 
консультационных услуг для подготовки диссертационной работы на соискание ученой 
степени (Приложение №4).

2. Считать утратившим силу с 12 февраля 2024 г. Приказ ГБУЗ МКНЦ имени 
А.С. Логинова ДЗМ от 27.10.2023 г. № 10-27/2 «Об утверждении прейскуранта на проведение 
платных форм высшего и дополнительного профессионального образования».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

Директор И.Е. Хатьков



Приложение №1 
казу №к приказу №_______

от «^ \  » ^ 1 / 2024 г.

Раздел 1.
Платные образовательные услуги по программам дополнительного 

профессионального образования

1.1. Стоимость обучения по программам профессиональной переподготовки для 
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием

№п/п Специальность
Объем

обучения,
(час.)

Контингент
обучающихся

Стоимость 
обучения 

для 
граждан 

РФ, (руб.)

Стоимость
обучения для 
иностранных 

граждан и 
лиц без 

гражданства, 
(руб.)

1. Анестезиология-
реаниматология

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

120 000 160 000

2. Анестезиология-
реаниматология

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии с 
Постановлением 

Правительства РФ от 
20.12.2022 N 2351

120 000 160 000

3. Анестезиология-
реаниматология

1296 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии с 
Постановлением 

Правительства РФ от 
20.12.2022 N 2351

288 000 300 000

4. Г астроэнтерология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

120 000 160 000

5. Г ематология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000

6. Колопроктология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000

7. Общая врачебная 
практика(семейная 

медицина)

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000

8. Онкология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000



9. Патологическая
анатомия

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000

10. Пульмонология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000

11. Ревматология 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000

12. Рентгенология 990 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

160 000 180 000

13. Терапия 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000

14. Ультразвуковая
диагностика

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000

15. Функциональная
диагностика

540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000

16. Хирургия 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N  
206н

100 000 120 000

17. Хирургия 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии с 
Постановлением 

Правительства РФ от 
20.12.2022 N 2351

100 000 120 000

18. Хирургия 1296 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии с 
Постановлением 

Правительства РФ от 
20.12.2022 N2351

200 000 250 000

19. Эндоскопия 540 Для специалистов с 
высшим образованием 

в соответствии 
Приказом Минздрава 

России от 02.05.2023 N 
206н

100 000 120 000



Рентгенология 540 Для специалистов со 100 0 0 0 120 0 0 0
средним

профессиональным
образованием в
соответствии с

Приказом Минздрава
России от 10.02.2016 N

83н

1.2. Стоимость обучения по программам повышения квалификации (ПК) для 
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием (ВО/СПО) с 

практикой по типу стажировки на рабочем месте (за исключением ПК, указанных в
пункте 1.3.)

Объем обучения, 
(час.)

Срок обучения, 
(рабочих дней)

Стоимость 
обучения для 
граждан РФ, 

(руб.)

Стоимость обучения для 
иностранных граждан и 

лиц без гражданства, 
(руб.)

432 60 120 000 160 000

288 40 90 000 100 000
144 20 50 000 60 000
108 15 45 000 55 000
72 10 35 000 45 000
36 5 21 000 35 000
18 3 12 000 25 000

1.3. Стоимость обучения по программам повышения квалификации (ПК) для 
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием (ВО/СПО) 
с практикой по типу стажировки на рабочем месте, (не включенных в пункт 1.2.)

№п/п Направление подготовки
Объем

обучения,
(час.)

Контингент
обучающихся

Стоимость
обучения

ДЛЯ

граждан 
РФ, (руб.)

Стоимость 
обучения для 
иностранных 

граждан и 
лиц без 

гражданства, 
(руб.)

1.
Неинвазивная вентиляция 
легких 72 ВО 45 000 55 000

2. Эластография печени в 
клинической практике 36 ВО 35 000 45 000

3.

Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
панкреатобилиарной зоны 18 в о 21 000 35 000

4.
Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
панкреатобилиарной зоны

36 в о 35 000 45 000

5.
Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
панкреатобилиарной зоны

72 в о 45 000 55 000

6.
Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
панкреатобилиарной зоны

108 в о 55 000 65 000

7.
Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
панкреатобилиарной зоны

144 в о 60 000 70 000

8. Эндосонография в 
диагностике заболеваний 18 в о 21 000 35 000



верхних отделов 
пищеварительного тракта

9.

Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

36 ВО 35 000 45 000

10.

Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

72 во 45 000 55 000

11.

Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

108 во 55 000 65 ООО

12.

Эндосонография в 
диагностике заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

144 во 60 000 70 000

13. Бариатрическая хирургия 18 во 21 000 35 000
14. Бариатрическая хирургия 36 во 35 000 45 000
15. Бариатрическая хирургия 72 во 45 000 55 000
16. Бариатрическая хирургия 108 во 55 000 65 000
17. Бариатрическая хирургия 144 во 60 000 70 000

18.
Чрескожные 
малоинвазивные 
вмешательства в хирургии

18 во 21 000 35 000

19.
Чрескожные 
малоинвазивные 
вмешательства в хирургии

36 во 35 000 45 000

20.
Чрескожные 
малоинвазивные 
вмешательства в хирургии

72 во 45 000 55 000

21.
Чрескожные 
малоинвазивные 
вмешательства в хирургии

108 во 55 000 65 000

22.
Чрескожные 
малоинвазивные 
вмешательства в хирургии

144 во 60 000 70 000

23.

Эхокардиография. Оценка 
структуры и функции 
камер сердца в норме и 
патологии.

36 во 35 000 45 000

24.

Эхокардиография. Оценка 
структуры и функции 
камер сердца в норме и 
патологии.

72 во 45 000 55 000

25.

Эхокардиография. Оценка 
структуры и функции 
камер сердца в норме и 
патологии.

108 во 55 000 65 000

26.

Эхокардиография. Оценка 
структуры и функции 
камер сердца в норме и 
патологии.

144 во 60 000 70 000

27.
Эхокардиография в 
современной диагностике 
клапанных пороков сердца

36 во 35 000 45 000



28.
Эхокардиография в 
современной диагностике 
клапанных пороков сердца

72 ВО 45 ООО 55 ООО

29.
Эхокардиография в 
современной диагностике 
клапанных пороков сердца

108 ВО 55 ООО 65 000

30.
Эхокардиография в 
современной диагностике 
клапанных пороков сердца

144 во 60 ООО 70 000

31. Искусственная вентиляция 
легких в анестезиологии 18 во 21 ООО 35 000

32. Искусственная вентиляция 
легких в анестезиологии 36 во 35 000 45 ООО

33.

Катетеризация сосудов с 
ультразвуковой 
навигацией в 
анестезиологической 
практике

18 во 21 000 35 000

34.

Катетеризация сосудов с 
ультразвуковой 
навигацией в 
анестезиологической 
практике

36 во 35 000 45 000

35.

Катетеризация сосудов с 
ультразвуковой 
навигацией в 
анестезиологической 
практике

72 во 45 000 55 000

36. Трудные дыхательные 
пути 18 во 21 000 35 000

37. Трудные дыхательные 
пути 36 во 35 000 45 000

38. Трудные дыхательные 
пути 72 во 45 000 55 000

39.
Обеспечение 
проходимости 
дыхательных путей

18 во 21 000 35 000

40.
Обеспечение 
проходимости 
дыхательных путей

36 во 35 000 45 000

41.
Обеспечение 
проходимости 
дыхательных путей

72 во 45 000 55 000

42. Имплантация венозных 
порт-систем 18 во 21 000 35 000

43. Имплантация венозных 
порт-систем 36 во 35 000 45 000

44. Имплантация венозных 
порт-систем 72 во 45 000 55 000

45.

Функциональная 
диагностика заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

36 во 35 000 45 000

46.

Функциональная 
диагностика заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

72 во 45 000 55 000



47.

Функциональная 
диагностика заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

108 ВО 55 ООО 65 ООО

48.

Функциональная 
диагностика заболеваний 
верхних отделов 
пищеварительного тракта

144 во 60 ООО 70 000

49.

Цитологическая 
диагностика соскобов с 
шейки матки, 
приготовленных 
жидкостным методом

36 во 35 ООО 45 000

50.

Цитологическая 
диагностика заболеваний 
щитовидной железы по 
материалам 
тонкоигольной 
аспирационной 
пункционной биопсии

36 во 35 ООО 45 000

51.

Rapid on-site evaluation 
(ROSE) - метод 
моментальной 
цитологической оценки 
препарата на месте

36 во 35 ООО 45 000

52.

Цитологическая 
диагностика опухолей 
гепатопанкреатобилиарной 
зоны

36 во 35 ООО 45 000

53.

Цитологическая 
диагностика солидных и 
кистозных образований 
поджелудочной железы

36 во 35 ООО 45 000

54.
Актуальные вопросы
цитологической
диагностики

36 во 35 ООО 45 000

55.
Актуальные вопросы
цитологической
диагностики

72 во 45 ООО 55 000

56.
Актуальные вопросы
цитологической
диагностики

108 во 55 ООО 65 000

57.
Актуальные вопросы
цитологической
диагностики

144 во 60 000 70 000

58.

Цитологическая 
диагностика на материале, 
приготовленном методом 
клеточного блока (cell- 
block)

36 во 35 000 45 000

59.
Цитологическая 
диагностика заболеваний 
кожи

36 во 35 000 45 000



1.4. Стоимость обучения по программам повышения квалификации (ПК) для 
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием (ВО/СПО) 

являющихся работниками ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ

Объем обучения, 
(час.)

Срок обучения, 
(рабочих дней)

Стоимость обучения, (руб.)

432 60 40 000

288 40 21 000

144 20 14 000

108 15 12 000
72 10 9 000
36 5 7 000
18 3 5 000

1.5. Стоимость обучения по прогр 
специалистов с высшим и средним 

работниками ГБУЗ

аммам профессиональной переподготовки для 
профессиональным образованием являющихся 

МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ

№п/п Специальность
Объем

обучения,
(час.)

Контингент
обучающихся

Стоимость обучения, 
(руб.)

1. Анестезиология-
реаниматология

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

60 000

2. Анестезиология-
реаниматология

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 

с Постановлением 
Правительства РФ от 

20.12.2022 N 2351

60 000

3. Анестезиология-
реаниматология

1296 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 

с Постановлением 
Правительства РФ от 

20.12.2022 N 2351

144 000

4. Г астроэнтерология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

60 000

5. Г ематология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

6. Колопроктология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

7. Общая врачебная 
практика 
(семейная 
медицина)

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

8. Онкология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N206H

50 000

9. Патологическая
анатомия

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

10. Пульмонология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N206H

50 000



11. Ревматология 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N  206н

50 000

12. Рентгенология 990 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

80 000

13. Терапия 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

14. Ультразвуковая
диагностика

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

15. Функциональная
диагностика

540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 2 0 6 h

50 000

16. Хирургия 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

17. Хирургия 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 

с Постановлением 
Правительства РФ от 

20.12.2022 N 2351

50 000

18. Хирургия 1296 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 

с Постановлением 
Правительства РФ от 

20.12.2022 N2351

100 000

19. Эндоскопия 540 Для специалистов с высшим 
образованием в соответствии 
Приказом Минздрава России 

от 02.05.2023 N 206н

50 000

20. Рентгенология 540 Для специалистов со 
средним профессиональным 
образованием в соответствии 

с Приказом Минздрава 
России от 10.02.2016 N 83н

50 000



Приложение У(°2 
к приказу № ^ 3 -—

от  2024 г.

2.1. Стоимость обучения в ординатуре для граждан РФ на 2022-2024 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения

(руб.)

1 Анестезиология-
реаниматология 504 000 252 ООО 252 ООО

2 Г астроэнтерология 504 000 252 000 252 000
3 Г ематология 408 000 204 000 204 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 408 000 204 000 204 000

5 Онкология 456 000 228 000 228 000
6 Патологическая анатомия 408 000 204 000 204 000
7 Рентгенология 504 000 252 000 252 000
8 Терапия 456 000 228 000 228 000
9 Ультразвуковая диагностика 504 000 252 000 252 000
10 Урология 504 000 252 000 252 000
11 Хирургия 408 000 204 000 204 000
12 Эндоскопия 408 000 204 000 204 000

2.2. Стоимость обучения в ординатуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства РФ на 2022-2024 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология-
реаниматология 552 000 276 000 276 000

2 Г астроэнтерология 552 000 276 000 276 000
3 Г ематология 456 000 228 000 228 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 456 000 228 000 228 000

5 Онкология 504 000 252 000 252 000
6 Патологическая анатомия 456 000 228 000 228 000
7 Рентгенология 552 000 276 000 276 000
8 Терапия 504 000 252 000 252 000
9 Ультразвуковая диагностика 552 000 276 000 276 000
10 Урология 552 000 276 000 276 000
11 Хирургия 456 000 228 000 228 000
12 Эндоскопия 456 000 228 000 228 000



2.3. Стоимость обучения в ординатуре для граждан РФ на 2023-2025 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения

(руб.)

1
Анестезиология-
реаниматология

576 000 288 000 288 000

2 Г астроэнтерология 600 000 300 000 300 000
3 Г ематология 504 000 252 000 252 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 504 000 252 000 252 ООО

5 Онкология 552 000 276 000 276 000
6 Патологическая анатомия 504 000 252 000 252 000
7 Рентгенология 576 000 288 000 288 000
8 Терапия 576 000 288 000 288 000
9 Ультразвуковая диагностика 576 000 288 000 288 000
10 Урология 576 000 288 000 288 000
11 Хирургия 504 000 252 000 252 000
12 Эндоскопия 504 000 252 000 252 000

2.4. Стоимость обучения в ординатуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства РФ на 2023-2025 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология-
реаниматология 600 000 300 000 300 000

2 Г астроэнтерология 648 000 324 000 324 000
3 Г ематология 576 000 288 000 288 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 576 000 288 000 288 000

5 Онкология 576 000 288 000 288 000
6 Патологическая анатомия 576 000 288 000 288 000
7 Рентгенология 600 000 300 000 300 000
8 Терапия 600 000 300 000 300 000
9 Ультразвуковая диагностика 600 000 300 000 300 000
10 Урология 600 000 300 000 300 000
11 Хирургия 576 000 288 000 288 000
12 Эндоскопия 576 000 288 000 288 000



2.5. Стоимость обучения в ординатуре для граждан РФ на 2024-2026 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения

(руб.)

1
Анестезиология-
реаниматология

648 ООО 324 000 324 000

2 Г астроэнтерология 648 ООО 324 000 324 000
3 Г ематология 576 ООО 288 000 288 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 576 ООО 288 ООО 288 ООО

5 Онкология 600 000 300 000 300 000
6 Патологическая анатомия 576 000 288 000 288 000
7 Рентгенология 648 000 324 000 324 000
8 Терапия 600 000 300 000 300 000
9 Ультразвуковая диагностика 600 000 300 000 300 000
10 Урология 600 000 300 000 300 000
11 Хирургия 576 000 288 000 288 000
12 Эндоскопия 576 000 288 000 288 000

2.6. Стоимость обучения в ординатуре для и 
гражданства РФ на 2024-202<

ностранных граждан и лиц без 
5 годы обучения

№
п/п

Наименование
клинической

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология-
реаниматология 720 000 360 000 360 000

2 Г астроэнтерология 720 000 360 000 360 000
3 Г ематология 648 000 324 000 324 000

4 Общая врачебная практика 
(семейная медицина) 648 000 324 000 324 000

5 Онкология 648 000 324 000 324 000
6 Патологическая анатомия 648 000 324 000 324 000
7 Рентгенология 720 000 360 000 360 000
8 Терапия 648 000 324 000 324 000
9 Ультразвуковая диагностика 648 000 324 000 324 000
10 Урология 648 000 324 000 324 000
11 Хирургия 648 000 324 000 324 000
12 Эндоскопия 648 000 324 000 324 000



Приложение №3_ 
к приказу № 

от «  2024 г.

Раздел 3.
Платные образовательные услуги по программам подготовки научных и научно

педагогических кадров в аспирантуре__________________ _

3.1. Стоимость обучения в аспирантуре для граждан РФ на 2021-2024 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 478 800 159 600 159 600 159 600

2 Внутренние
болезни 478 800 159 600 159 600 159 600

3 Г астроэнтерология 
и диетология 478 800 159 600 159 600 159 600

4 Онкология, 
лучевая терапия 478 800 159 600 159 600 159 600

5 Ревматология 478 800 159 600 159 600 159 600
6 Хирургия 478 800 159 600 159 600 159 600

3.2. Стоимость обучения в аспирантуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства на 2021-2024 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 748 800 249 600 249 600 249 600

2 Внутренние
болезни 748 800 249 600 249 600 249 600

3 Г астроэнтерология 
и диетология 748 800 249 600 249 600 249 600

4 Онкология, 
лучевая терапия 748 800 249 600 249 600 249 600

5 Ревматология 748 800 249 600 249 600 249 600
6 Хирургия 748 800 249 600 249 600 249 600
3.3. Стоимость обучения в аспирантуре для граждан РФ на 2022-2025 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 504 000 168 000 168 000 168 000

2 Внутренние
болезни 504 000 168 000 168 000 168 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 504 000 168 000 168 000 168 000

4 Онкология, 
лучевая терапия 504 000 168 000 168 000 168 000

5 Ревматология 504 000 168 000 168 000 168 000
6 Хирургия 504 000 168 000 168 000 168 000

7 Лучевая
диагностика 504 000 168 000 168 000 168 000



3.4. Стоимость обучения в аспирантуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства на 2022-2025 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения

(руб.)

1
Анестезиология и 
реаниматология 756 000 252 000 252 000 252 000

2 Внутренние
болезни 756 000 252 000 252 000 252 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 756 000 252 000 252 ООО 252 ООО

4 Онкология, 
лучевая терапия 756 000 252 000 252 000 252 000

5 Ревматология 756 000 252 000 252 000 252 000
6 Хирургия 756 000 252 000 252 000 252 000

7 Лучевая
диагностика 756 000 252 000 252 000 252 000

3.5. Стоимость обучения в аспирантуре для граждан РФ на 2023-2026 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 504 000 168 000 168 000 168 000

2 Внутренние
болезни 504 000 168 000 168 000 168 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 504 000 168 000 168 000 168 000

4 Онкология, 
лучевая терапия 504 000 168 000 168 000 168 000

5 Ревматология 504 000 168 000 168 000 168 000
6 Хирургия 504 000 168 000 168 000 168 000

7 Лучевая
диагностика 504 000 168 000 168 000 168 000

3.6. Стоимость обучения в аспирантуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства на 2023-2026 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 756 000 252 000 252 000 252 000

2 Внутренние
болезни 756 000 252 000 252 000 252 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 756 000 252 000 252 000 252 000

4 Онкология, 
лучевая терапия 756 000 252 000 252 000 252 000

5 Ревматология 756 000 252 000 252 000 252 000
6 Хирургия 756 000 252 000 252 000 252 000

7 Лучевая
диагностика 756 000 252 000 252 000 252 000



3.7. Стоимость обучения в аспирантуре для граждан РФ на 2024-2027 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 648 ООО 216 000 216 000 216 000

2 Внутренние
болезни 648 ООО 216 000 216 000 216 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 648 ООО 216 000 216 000 216 ООО

4 Онкология, 
лучевая терапия 648 ООО 216 000 216 000 216 000

5 Ревматология 648 ООО 216 000 216 000 216 000
6 Хирургия 648 ООО 216 000 216 000 216 000

7 Лучевая
диагностика 648 ООО 216 000 216 000 216 000

3.8. Стоимость обучения в аспирантуре для иностранных граждан и лиц без 
гражданства на 2024-2027 годы обучения

№
п/п

Наименование
научной

специальности

Полная
стоимость
обучения

(руб.)

Стоимость 1-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 2-го 
года обучения 

(руб.)

Стоимость 3-го 
года обучения 

(руб.)

1 Анестезиология и 
реаниматология 864 ООО 288 000 288 000 288 000

2 Внутренние
болезни 864 ООО 288 000 288 000 288 000

3 Г астроэнтерология 
и диетология 864 ООО 288 000 288 000 288 000

4 Онкология, 
лучевая терапия 864 ООО 288 000 288 000 288 000

5 Ревматология 864 ООО 288 000 288 000 288 000
6 Хирургия 864 ООО 288 000 288 000 288 000

7 Лучевая
диагностика 864 ООО 288 000 288 000 288 000



Раздел 4.
Платные образовательные услуги по прикреплению лиц для получения 

консультационных услуг для подготовки диссертационной работы на соискание
ученой степени

4.1. Стоимость прикрепления лиц для получения консультационных услуг, для 
подготовки диссертационной работы на соискание ученой степени

№
п/п Наименование услуги

Стоимость обучения в месяц (руб.)
для граждан РФ для иностранных граждан и лиц 

без гражданства

1

Прикрепление лиц для получения 
консультационных услуг для 
подготовки диссертации на 
соискание ученой степени 
кандидата медицинских наук без 
освоения программ аспирантуры

10 000 15 000

2

Прикрепление лиц для получения 
консультационных услуг для 
подготовки диссертации на 
соискание ученой степени доктора 
медицинских наук вне 
докторантуры

10 000 15 000


